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 KEY DATA 
 
 

UE își stabilește strategia digitală internațională 
Data: 9 iunie 2025 

Sursa: Comisia Europeană 

 

Comisia Europeană și Înaltul Reprezentant au stabilit 

săptămâna trecută o viziune comună pentru acțiunea externă a UE 

în domeniul digital. 

Întrucât revoluția digitală remodelează economiile și 

societățile într-un peisaj geopolitic mondial care este mai dificil ca 

niciodată, noua strategie digitală internațională a UE arată că UE 

este un partener stabil și de încredere, deschis cooperării digitale 

cu aliații și partenerii. 

Strategia are următoarele obiective: 

Pentru a extinde parteneriatele internaționale, prin 

aprofundarea parteneriatelor și a dialogurilor digitale existente, 

prin stabilirea unora noi și prin încurajarea colaborării prin 

intermediul unei noi rețele de parteneriat digital, UE își va 

consolida competitivitatea și securitatea tehnologică, precum și pe 

cea a partenerilor săi. 

Să implementeze o ofertă comercială tehnologică a UE, prin 

combinarea investițiilor din sectorul privat și public al UE pentru 

a sprijini tranziția digitală a țărilor partenere, încorporând 

componente precum fabricile de IA, investiții în conectivitate 

securizată și de încredere, infrastructură publică digitală, securitate 

cibernetică și multe altele. 

Consolidarea guvernanței digitale globale, prin 

promovarea unei ordini digitale mondiale bazate pe norme, în 

conformitate cu valorile fundamentale ale UE. 

UE a menținut o cooperare de lungă durată în ceea ce 

privește prioritățile digitale cu țări din întreaga lume, în special 

prin intermediul consiliilor pentru comerț și tehnologie, al 

parteneriatelor digitale și al mai multor dialoguri digitale și 

cibernetice, precum și al acordurilor privind comerțul digital. 

Colaborarea cu țările partenere înregistrează, de asemenea, 

progrese, printre altele, în cadrul strategiei „Global Gateway” și 

prin intermediul unor noi parteneriate în materie de securitate și 

apărare cu aliații. 

Conform comunicatului, cooperarea cu țările partenere se 

va axa pe următoarele domenii prioritare: 

Infrastructură digitală sigură și de încredere, esențială 

pentru a permite evoluții în sectoare critice, cum ar fi energia, 

transporturile, finanțele și sănătatea. 

Tehnologii emergente, cum ar fi IA, 5G/6G, 

semiconductorii și tehnologiile cuantice. 

Guvernanța digitală care promovează coeziunea socială, 

protejează drepturile omului și principiile democratice. 

Securitatea cibernetică, pentru a consolida apărarea 

cibernetică a țărilor noastre partenere ca investiție directă în 

propria securitate a UE. 

Identitățile digitale și infrastructura publică digitală, către 

acorduri de recunoaștere reciprocă cu parteneri-cheie care pot 

simplifica activitățile comerciale transfrontaliere și pot facilita 

mobilitatea cetățenilor. 
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Platforme online pentru promovarea în continuare a 

protecției copiilor în mediul online, a libertății de exprimare, a 

democrației și a vieții private a cetățenilor. 

Etapele următoare 

Comisia și Înaltul Reprezentant vor prezenta propunerile în 

cadrul unei serii de evenimente imediat după adoptare, în vederea 

începerii punerii în aplicare a acțiunilor prevăzute în comunicarea 

comună cât mai curând posibil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CEDV: Sesiune de informare pe apelul pentru promovarea 

sensibilizării organizațiilor societății civile, a consolidării 

capacității și a punerii în aplicare a Cartei drepturilor 

fundamentale a UE 
Data: 6 iunie 2025 

Sursa: CEDV 

 

Agenția Executivă Europeană pentru Educație și Cultură 

(EACEA) organizează în zilele de 10 și 11 iunie 2025, între orele 

10:30 – 13:45, o sesiune de informare privind Apelul de propuneri 

de proiecte pentru promovarea sensibilizării organizațiilor 

societății civile, a consolidării capacității și a punerii în aplicare a 

Cartei drepturilor fundamentale a UE (CERV-2025-CHAR-LITI). 

 

Conform comunicatului oficial, evenimentul se va 

desfășura online prin Webex pe parcursul a două jumătăți de zi: 

 în prima zi (marți, 10 iunie, între orele 10:30 și 13:45) 

se vor prezenta aspectele practice ale procesului de 

depunere și evaluare; 

 a doua zi (miercuri, 11 iunie, între orele 10:30 și 

13:45) se va concentra pe obiectivele, prioritățile și 

impactul preconizat al apelului. 

Înregistrarea se realizează prin completarea acestui 

formular până pe data de 9 iunie, ora 12:00 CET. 
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Finanțare disponibilă pentru îmbunătățirea oportunităților 

de angajare pentru persoanele cu dizabilități 
Data: 4 iunie 2025 

Sursa: socialinnovationplus.eu 

 

Centrul European de Competență pentru Inovare Socială a 

lansat pe 3 iunie 2025, un nou apel transnațional intitulat: 

„Implementarea Pachetului privind Ocuparea Forței de Muncă de 

către Persoanele cu Dizabilități: Abordări inovatoare pentru 

îmbunătățirea rezultatelor pe piața muncii pentru persoanele cu 

dizabilități”, în cadrul inițiativei ESF+ Social Innovation Plus (SI+). 

Cu un buget de granturi în valoare de 10 milioane de euro, 

apelul sprijină proiecte transnaționale care vizează transferul sau 

extinderea soluțiilor inovatoare prezentate în cele șase livrabile 

tematice ale Pachetului privind Ocuparea Forței de Muncă de către 

Persoanele cu Dizabilități. Obiectivul final este îmbunătățirea 

oportunităților de angajare pentru persoanele cu dizabilități, cum 

ar fi recrutarea și orientarea în carieră, angajarea incluzivă, 

adaptarea rezonabilă la locul de muncă, menținerea în muncă, 

revenirea la locul de muncă și tranziția de la munca protejată la 

piața muncii deschise. 

Proiectele sunt așteptate să desfășoare o gamă largă de 

activități, cum ar fi construirea unei înțelegeri comune a nevoilor 

neacoperite ale pieței muncii prin colaborarea între principalii 

actori, identificarea provocărilor privind ocuparea forței de muncă 

prin cartografierea barierelor la nivel sectorial și regional. 

Proiectele trebuie să adapteze și să extindă modele de inovare 

socială deja testate, din cadrul Pachetului privind Ocuparea Forței 

de Muncă de către Persoanele cu Dizabilități, selectând metode 

adecvate contextului local. Alte activități includ integrarea 

învățării și evaluării continue pe durata proiectului, promovarea 

adoptării la scară largă a bunelor practici în politici și servicii, 

precum și participarea la evenimente de învățare mutuală 

organizate de Centrul European de Competență pentru Inovare 

Socială. 

Proiectele finanțate trebuie să producă rezultate 

documentate, cum ar fi proceduri, manuale, ghiduri sau alte 

instrumente practice, care să faciliteze adoptarea pe scară largă și 

să promoveze practicile incluzive de angajare în diverse contexte. 

Granturile vor avea o valoare cuprinsă între 500.000 EUR și 

1.000.000 EUR, acoperind până la 80% din costurile eligibile ale 

fiecărui proiect, cu o cofinanțare obligatorie de 20%. Proiectele 

trebuie să aibă o durată cuprinsă între 18 și 24 de luni și să 

demonstreze rezultate concrete, precum extinderea soluțiilor 

inovatoare menționate în Pachetul privind Ocuparea Forței de 

Muncă de către Persoanele cu Dizabilități. 

Aplicațiile trebuie să fie depuse de consorții, care să includă 

cel puțin trei entități din două țări eligibile diferite, dintre care cel 

puțin una trebuie să fie o autoritate publică responsabilă de 

implementarea politicilor privind ocuparea forței de muncă sau a 

celor privind dizabilitatea. 

Participanții eligibili includ o gamă variată de entități 

precum: ministere, servicii publice de ocupare a forței de muncă, 

autorități la toate nivelurile, instituții de învățământ și formare 

profesională, ONG-uri, organisme din domeniul pieței muncii, 

sindicate, servicii de consultanță, finanțatori, companii publice și 
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private, în special cele implicate în incluziunea socială și 

profesională a persoanelor cu dizabilități. 

Pentru cei care caută potențiali parteneri transnaționali, 

platforma Social Innovation Match (SIM) oferă un spațiu de 

conectare între organizații ale căror activități pot inspira și susține 

colaborări la nivelul Uniunii Europene. 

Apelul se deschide pe 3 iunie 2025 și se închide pe 30 

octombrie 2025, la ora 17:00 CET. O sesiune de instruire online 

pentru solicitanți va avea loc pe 25 iunie 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerul Culturii: S-a lansat procedura de selecţie a 

revistelor şi publicaţiilor culturale pentru anul 2025 
Data: 1 iunie 2025 

Sursa: Ministerul Culturii 

 

Ministerul Culturii a lansat joi, 29 mai 2025, procedura de 

selecţie a revistelor şi publicaţiilor culturale, altele decât cele 

propuse de Uniunile de Creatori din România, membre ale 

Alianţei Naţionale a Uniunilor de Creatori, pentru anul 2025. 

Solicitanții eligibili sunt asociații/fundații/operatori 

culturali care au ca obiect de activitate editarea de reviste/publicații 

culturale din România. 

Finanţarea nerambursabilă disponibilă pentru anul 2025 

este de 1.125.000 lei. 

Dosarul de finanţare trebuie să conţină următoarele 

documente: 

 cererea pentru acordarea finanţării, cuprinzând 

atributele de identificare ale revistelor sau entităţilor  

beneficiare; 

 câte 1 exemplar din ultimele trei numere ale 

revistei/1 exemplar pentru cele cu mai puţin de trei 

numere/ zece articole reprezentative din ultimele 

trei numere pentru revistele online; 

 tirajul sau media vizualizărilor; 

 CV-urile redactorilor şi ale principalilor 

colaboratori; 



UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

June 1-15, 2025 

 

5 

 proiectul editorial (care trebuie să cuprindă, printre 

altele, titlul revistei şi Fişa de antecalcul, prevăzută 

în Anexa nr. 1); 

 declaraţia întreprinderii/ întreprinderii unice 

privind cumulul ajutoarelor de stat/de minimis, 

prevăzută în Anexa nr. 2. 

Documentele menţionate mai sus se completează cu copii 

semnate şi certificate „conform cu originalul”. 

Dosarele se vor depune la Registratura Generală a 

Ministerului Culturii, bd. Unirii, nr. 22, sector 3, Bucureşti, cu 

menţiunea „Reviste / publicaţii culturale, altele decât cele propuse 

de Uniunile de Creatori din România”.  

Proiectele editoriale pot fi transmise şi prin poştă sau curier, 

cu confirmare de primire, la adresa menţionată mai sus, până la 

data de 02.07.2025, ora 17.00 (data de înregistrare la Ministerul 

Culturii). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerul Culturii a lansat sesiunea de selecție pentru 

finanțarea revistelor și publicațiilor culturale – altele decât 

cele propuse de Uniunile de Creatori 
Data: 5 iunie 2025 

Sursa: Ministerul Culturii 

 

Ministerul Culturii a lansat marți, 3 iunie 2025, procedura 

de selecție pentru finanțarea, în anul 2025, a revistelor și 

publicațiilor culturale care nu sunt propuse de Uniunile de 

Creatori din România, membre ale Alianței Naționale a Uniunilor 

de Creatori. 

 

Alocarea financiară totală este de 1.125.000 lei, în 

conformitate cu Legea nr. 136/2015 și cu Schema de ajutor de 

minimis aprobată prin OMC nr. 3133/19.08.2024. 

 

Dosarele se pot depune până la data de 2 iulie 2025, ora 

17:00, la Registratura Ministerului Culturii (bd. Unirii, nr. 22, sector 

3, București), cu mențiunea: „Reviste / publicații culturale, altele 

decât cele propuse de Uniunile de Creatori din România”. 

 

 

 

 

 

 

 


